ДОГОВОР № __
О ПЕРЕДАЧЕ В АРЕНДУ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

г. Кодинск                                                                                                            ________  20__ года

          Управление имущественных отношений Администрации Кежемского района в лице руководителя  Кодяковой Ольги Николаевны, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _________________________________________________________, действующая на основании _____________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуем__  в дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим договором Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду  _________________ общей площадью ____ кв. м., в том числе полезной ____ кв. м., расположенное по адресу: _______________________________________________________.
Вид деятельности Арендатора - ___________________________________________________________.
1.2. Технические характеристики и иные сведения об объекте указаны в выписке _________________________________________________________________________________________________________.
1.3. _________________ передается в аренду для ________________________.
1.4. _________________, переданное в аренду, принадлежит Арендодателю на праве собственности, согласно выписки из реестра муниципальной собственности Кежемского района от ____________________, (Свидетельство о государственной регистрации права __________________________________________).

1.5. _________________ передается по акту приема-передачи (Приложение № 2), подписанное обеими сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Срок действия настоящего договора аренды составляет ________________лет и  устанавливается с "__" _____  20__г. до "__" ______  20__г.

2.2. Настоящий договор считается заключенным с момента его государственной регистрации в установленном законом порядке. Обязанность  по  государственной  регистрации  Договора возлагается на Арендатора.
2.3. Ответственность за неисполнение обязательств возникает с момента государственной регистрации договора.

2.4. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

3.1. Передача нежилого помещения производится по акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором не позднее 5-ти дней с момента подписания договора сторонами. Договор направляется Арендатором на государственную регистрацию после подписания акта приема-передачи помещения.
3.2. При прекращении действия договора аренды Арендатор передает нежилое помещение Арендодателю по акту приема-передачи не позднее 5-ти дней с момента его подписания в том состоянии, в котором его получили, или вместе со всеми произведенными в помещении неотделимыми улучшениями.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Права Арендодателя:

4.1.1. Арендодатель имеет право на вход в арендуемое помещение с целью его периодического осмотра на предмет соблюдения условий его эксплуатации и использования в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством. Осмотр может производиться в течение установленного рабочего дня, а в случае аварии – в любое время суток.
4.1.2. Ежегодно производит корректировку арендной платы за объект с учетом официально установленного уровня инфляции, а также в связи:

- с изменением рыночной стоимости 1 кв.м объекта аренды;

- с изменением методики расчета арендой платы;

- с изменением базовой стоимости 1 кв.м строительства;
- при переуступке прав и обязанностей по договору аренды.

4.2. Обязанности Арендодателя:

4.2.1. Уведомить Арендатора о произведенной корректировке арендной платы путем направления в адрес Арендатора соответствующего уведомления не менее чем за один месяц до вступления в силу изменений договора аренды.
4.3. Права Арендатора:

4.3.1. Арендатор, надлежащим образом выполняющий принятые на себя по договору аренды обязательства, имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора аренды на новый срок.

4.4. Обязанности Арендатора:

4.4.1. В течение пяти календарных дней с момента подписания настоящего договора самостоятельно заключить с соответствующими службами договор на эксплуатационное, коммунальное обслуживание и необходимые административно - хозяйственные услуги (договор на оказание услуг).
4.4.2. Вносить арендную плату в установленном настоящим  договором размере и порядке, а также своевременно оплачивать по отдельному договору коммунальные и прочие целевые услуги соответствующим обслуживающим организациям.
4.4.3. В течении месяца с даты отправки Арендодателем уведомления об изменении условий договора или изменения величины и порядка начисления арендной платы обратиться к Арендодателю за переоформлением настоящего договора аренды (перерасчет арендной платы оформляется дополнительным соглашением к договору).
Перерасчет арендной платы производится с даты, установленной распорядительным актом Администрации Кежемского района об изменении размера арендной платы.
4.4.4. Использовать помещение исключительно по целевому назначению, указанному  п. 1.3.  настоящего договора и технической документации на него.
4.4.5. Принять нежилое помещение, указанное п.1.1. настоящего договора, непозднее 5-ти календарных дней с момента подписания настоящего договора по приема - передаточному акту, подписанному обеими сторонами настоящего договора, в котором отражается техническое состояние помещения на момент сдачи.
4.4.6. Не позднее, чем за один месяц письменно сообщить Арендодателю о предстоящем освобождении помещения, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном освобождении. Возврат Арендатором помещения в исправном состоянии с учетом нормального износа производится Арендодателю по передаточному акту в пятидневный срок.
4.4.7. За месяц до окончания срока действия договора письменно уведомить Арендодателя о желании заключить договор на новый срок.

4.4.8. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию нежилыми помещениями, эксплуатировать в соответствии с принятыми нормами эксплуатации. Содержать занимаемое по договору помещение в исправном состоянии и соответствующем санитарном состоянии. Аналогичные требования распространяются на прилегающую к зданию  территорию.

4.4.9. Осуществлять текущий ремонт в сроки, предусмотренные для данной конструкции здания. Самостоятельно за свой счет принимать все необходимые меры для обеспечения функционирования всех инженерных систем арендуемого помещения: центрального отопления, горячего и холодного водоснабжения, канализации, электроснабжения и др. Незамедлительно предоставлять уполномоченным лицам Арендодателя, а также представителям органов, контролирующих соблюдение требований, перечисленных в п. 4.4.8, возможность контроля за использованием нежилого помещения (допуск в помещение, осмотр, представление документации и т.д.); обеспечивать беспрепятственный допуск работников специализированных эксплуатационных и ремонтно-строительных служб для производства работ, носящих аварийный характер.
4.4.10. Не производить никаких  перепланировок (затрагивающих несущие конструкции) и переоборудования арендуемого помещения, связанных с деятельностью Арендатора, без письменного разрешения Арендодателя. Порядок, условия и сроки проведения капитального ремонта арендуемого помещения, а также порядок расчета за выполненные работы устанавливаются дополнительным соглашением к настоящему договору.
4.4.11. Неотделимые улучшения арендуемых помещений производить только с разрешения Арендодателя. Стоимость таких улучшений не возмещается по окончании срока аренды. Все произведенные отделимые улучшения переданного в аренду имущества являются собственностью Арендатора.
4.4.12. В случае освобождения помещения до истечения срока аренды или в связи с окончанием срока договора оплатить Арендодателю сумму стоимости не произведенного текущего ремонта, а также сумму по всем дополнительным обязательствам, в случае их возникновения.
4.4.13. По истечении срока договора, а также при досрочном прекращении, передать Арендодателю все произведенные в помещении перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений и неотделимые без вреда для конструкции помещений.
4.4.14. Обеспечивать сохранность арендованного помещения и за счет своих средств возмещать Арендодателю нанесенный ему ущерб от порчи принятого в аренду помещения.

4.4.15. Своевременно сообщать Арендодателю об изменении реквизитов (юридического адреса, переименование и банковские реквизиты и т.п.).
4.4.16. Самостоятельно установить тепловые, водомерные счетчики, а также электросчетчик на арендуемое помещение.
4.4.17. Арендатор имеет исключительное право установить на фронтальной части помещения вывеску со своим названием, а также право установить одну вывеску со своим наименованием на ограждении или воротах, при условии согласования установки в установленном порядке.
4.4.18. Расходы по подготовке документов к государственной регистрации Договора и самой государственной регистрации Договора оплачивает Арендатор.

5. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

5.1. Размер арендной платы определяется расчетом арендной платы, который оформляется приложением к настоящему договору и является неотъемлемой частью (Приложение №1).
Сумма арендной платы в месяц за переданное в аренду  помещение составляет  без учета НДС
· за один квадратный метр ___ рублей __ копеек;

· за общую площадь ____ рубля __ копейки.

5.2.  Оплата за переданное в арену  помещение производится Арендатором ежемесячно путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:

· арендная плата в сумме ____ рубля __ копейки (____________________________________ рубля __ копейки), на счет получателя -  УФК  по Красноярскому краю (Управление имущественных отношений администрации Кежемского района), расчетный счет 40101810600000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю, г. Красноярск,  БИК 040407001, ИНН 2420003110, КПП 242001001, ОКАТО 0422400000, КБК 11611109045051000120
· НДС уплачивается Арендатором самостоятельно, сверх арендной платы (на основании ст. 5 Закона «О налоге на добавленную стоимость» на арендную плату   начисляется НДС в размере 18%). Арендатор самостоятельно начисляет налог на добавленную стоимость в размере, установленном действующим законодательством  и перечисляет его в соответствующие бюджеты через налоговые органы по месту своей регистрации, указывая в платежных документах, от чьего имени произведен платеж.
Арендная плата, подлежащая ежемесячному внесению, рассчитывается с даты, определенной пп.2.1. договора, независимо от даты его государственной регистрации.

5.3. Перечисление арендной платы Арендатор производит не позднее __ числа текущего месяца, путем перечисления денежных средств на счета  указанные  п. 5.2 настоящего договора.

5.4. Арендная плата может пересматриваться в случае принятия соответствующего нормативного акта Администрации района, в связи с изменением расчетных коэффициентов и с изменением базовой стоимости 1 кв. метра, в начале каждого календарного года, но не чаще одного раза в год.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. При неуплате Арендатором арендных платежей в установленные п. 5.2 настоящего договора сроки начисляется пени в размере одной трехсотой (1/300) действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка РФ от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

6.2. Уплата санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по договору.

6.3. Договоры субаренды, заключенные Арендатором без согласования с Арендодателем, считаются ничтожными, и все, полученное по таким договорам, взыскивается Арендодателем в доход соответствующего бюджета.

6.4. Если состояние возвращаемых помещений по окончании срока действия договора хуже состояния на момент передачи в аренду с учетом нормального износа, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб. Ущерб определяется комиссией, назначаемой Арендодателем с привлечением уполномоченных служб.
6.5. Арендатор отвечает за пожарную безопасность арендуемого помещения.

7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Изменение условий договора, его расторжение допускается по соглашению сторон. Предложения по изменению условий рассматриваются сторонами в 10-дневный срок и оформляются дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
7.2. Невыполнение Арендатором полностью или частично условий настоящего договора является основанием для его расторжения в соответствии с действующим законодательством.

Договор аренды может быть досрочно расторгнут в одностороннем порядке Арендодателем в установленном законодательством порядке в следующих случаях:
· пользуется помещением с существенным нарушением условий договора или не по целевому назначению, указанному п. 1.3. настоящего договора;

· не вносит арендную плату более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа;
· не вносит плату за коммунальные, эксплуатационные и прочие услуги в течение двух сроков;

· при передаче помещения Арендатором (как в целом, так и в части) другим лицам по какому либо основанию без согласия Арендодателя;

· при проведении Арендатором переоборудования или перепланировки арендуемого помещения либо его части без согласования с Арендодателем и соответствующего решения приемочной комиссии, полученного в установленном порядке;

· в случае необоснованных уклонений Арендатором от осуществления государственной регистрации договора аренды и дополнительных к нему соглашений;

· в случае необоснованного уклонения Арендатором от подписания в установленный срок нового расчета арендной платы к договору аренды;
· в случае отсутствия договора с обслуживающей организацией на техническое обслуживание по содержанию и эксплуатации арендуемого помещения, договор на снабжение его энергетическими и другими ресурсами в течение более чем одного месяца;
· при принятии органами местного самоуправления решения об использовании объекта в интересах муниципального образования;

· в случаях нарушения со стороны Арендатора порядка или срока уплаты налогов, сборов или иных обязательств по оплате платежей в местный бюджет;

· в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
7.3. Арендатор имеет право расторгнуть договор аренды в соответствии с действующим законодательством.

7.4. Расторжение договора по не освобождает Арендатора от платежей по настоящему договору. Окончание срока аренды исчисляется  по акту приема-передачи.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров между сторонами.
8.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в арбитражном суде в установленном законодательством порядке.
8.3. Настоящий договор заключен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из сторон, которые хранятся один у Арендатора, другой у Арендодателя и для учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Реорганизация, а также перемена собственника арендуемых помещений не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего договора.

9.2. В случае стихийных бедствий, аварий, эпидемий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер, имущество в интересах общества по решению органов государственной власти может быть изъято у Арендатора в порядке и на условиях, установленных законодательными актами, с возвратом ему внесенной арендной платы и других платежей за неиспользованный срок аренды.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
 Арендодатель: Управление имущественных отношений администрации Кежемского района
663491  г.Кодинск, ул. Гидростроителей 24, ИНН  2420003110, КПП  242001001, ОКПО 41040135, ОКОНХ 97610, КОПФ 81, ОКАТО 04224000000.
Арендатор: ___________________________________________________________________________________________________________________________.
11. ПОДПИСИ СТОРОН
   Арендодатель

Арендатор
Руководитель Управления

______________________________

_______________________ ______________
_______________________ ____________